
حسن روحانی به تمامیت خواهان یادآور شد

ناکارآمدی یک تفکر با چند تابلو

دکتر »حسن روحانی« در ادامه جلسات 
دوره ای خود با وزیران و معاونان رئیس جمهور 
در دولت های یازدهم و دوازدهم به مسائل فعلی 
سیاست خارجی ایران ، انتخابات آینده و اهمیت 

مشارکت مردم پرداخت. 
رئیس جمهور پیشین ایران شرط مهم در 
انتخابات را وجود تنوع فکر دانست و نه صرفاً 
تعدد نامزدها و بیان کرد: اگر یک گروه و جناح 
سیاسی ده ها حزب ایجاد کند، تاثیری در رقابت 

و مشارکت ندارد. 
تفکر مهم است، چون سبد آرای یک تفکر چه 
با یک حزب و چه با چندین حزب، فرقی نخواهد 
کرد. تعداد افراد و احزاب تاثیر ندارد. مردم باید 
حس کنند از بین چند تفکر امکان انتخاب دارند 

نه بین چند نفر یا چند حزب با تفکر واحد.
به گزارش »همدلی« به نقل از پایگاه اطلاع 
رسانی حسن روحانی، رئیس دولت تدبیر و امید 
مهم ترین دغدغه خود را حفظ صندوق رأی 
دانست و گفت: همه تلاش ما باید این باشد که 
صندوق رأی به عنوان مرجع اصلی برای تحول 

جامعه حفظ شود. 
اگر صندوق رأی آسیب جدی ببیند و مردم به 
این نتیجه برسند که صندوق بی اثر است، دیگر 
چیزی برای ما باقی نمی ماند. وقتی صندوق 
رأی و انتخابات کنار گذاشته شود، فاجعه رخ  
می دهد، آن زمان شاهد هرج ومرج خونین 
و ناامنی خواهیم بود. باید بدانیم این نظام 
آلترناتیو و جایگزین ندارد. تنها راه این است که 
این نظام اصلاح و اشکالاتش برطرف شود. هنوز 
به نقطه ناامیدی نرسیده ایم که بگوییم تغییر 
و تحول امکان ندارد و تلاش ما بی تاثیر است. 
البته صندوق رأی تخریب شده و باید آن را احیا 

کنیم. 
این صندوق رأی فعلی، صندوق قبلی نیست. 
باید به تدریج برای احیای آن همه ما به صحنه 
بیاییم. اگر علامت مثبتی دیدیم در این ایام 
باقی مانده ولو علامت مثبت حداقلی، آن وقت 
باید همه تلاش کنیم، اگرچه می دانیم این 
تلاش سخت و پیچیده است و بازگشت مردم 

به صف رأی و پای صندوق کار آسانی نیست.
براندازی صندوق رای و نظام، دو روی 

یک سکه
او گفت: براندازی صندوق رأی و براندازی نظام 
دو روی یک سکه است و تصریح کرد: هر تلاشی 
برای براندازی صندوق رأی منجر به براندازی 
نظام می شود. خواست معاندین نظام هم از اول 
براندازی صندوق رأی و مردم سالاری نظام بوده 

است. 
رئیس دولت تدبیر و امید بر تحقق مطالبات 

رهبر معظم انقلاب در برگزاری انتخابات پرشور 
و رقابتی، با سلامت و امنیت تاکید کرد. 

شرط حضور مردم
روحانی درباره تحقق مشارکت پرشور مردم 
در انتخابات اظهار کرد: اگر مردم احساس کنند 
حضور آن ها پای صندوق رأی بر زندگی شان 
تاثیر دارد، در انتخابات مشارکت می کنند ولی 
چنانچه این حس در مردم به وجود بیاید که 
اگر پای صندوق بروند و یا نروند نتیجه اش یکی 

است، پای صندوق نخواهند رفت. 
خطر جنگ با تدبیر رفع شد

او همچنین در این دیدار با اشاره به شرایط 
سخت مردم فلسطین با ادامه حملات و 
جنایت های اسرائیل گفت: با بیش از ۸۰ روز 
جنگ وحشیانه، اسرائیل نه توانسته آنطور که 
ادعا می کرد حماس را نابود کند و نه اسرا را آزاد 
کند. آزادی اسرا صرفاً با مذاکره و تبادل اسرا با 
زندانیان امکان پذیر است اما با قهر و زور و غلبه 
امکان پذیر نیست بلکه حتی ممکن است جان 

اسرا هم در خطر قرار گیرد. 
برنامه اسرائیل برای تخلیه ساکنان غزه و 
اسکان آن ها در مناطقی در مصر هم عملیاتی 
نشد و شدنی نیست. بنابراین اسرائیل در این 
مورد هم حتما موفق نخواهد شد. عملیات ۷ 
اکتبر ضربه  بسیار سنگین نظامی و اطلاعاتی و 

حیثیتی برای اسرائیل بود. 
روحانی در ادامه گفت: یکی از نگرانی های 
بزرگ ما توسعه جنگ بود و اینکه پای ایران 
به جنگ کشیده شود. اگرچه زمزمه هایی برای 
متهم کردن ایران به دخالت در حمله حماس و 
ناامن کردن دریای سرخ گاهی مطرح شده اما با 
تدبیر مقام معظم رهبری و بیانات صریح ایشان 
تا حد زیادی خطر رفع شده است. دست هایی 
هم در کار بود که حزب الله لبنان را وارد جنگ 
کنند که با پختگی سیدحسن نصرالله این بهانه 

هم تاکنون از آن ها گرفته شده است.

سرمقاله
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روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

رهبر انقلاب در دیدار خانواده شهید سردار قاسم سلیمانی بیان کردند

تأکید بر تقویت جبهه مقاومت

»سعید لیلاز « فساد ناشی از تلاش برای یکدست سازی را تحلیل می کند
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لبخند امید به 2024 میلادی 

شروع سال میلادی جدید، جهان را به ربع 
نخستین قرن 21 نزدیک می کند. امید این بود 
که با پایان جنگ سرد در نخستین سال های 
شروع قرن جدید، جهان لحظه ای آرامش و صلح را 
تجربه کند،اما تقدیر به گونه دیگر رقم خورد. گویی 
هرچه به جلو می رویم، جهان »هابزی« حریص تر 
از گذشته شاهد »گرگ انسان علیه گرگ انسان« 
دیگر شده است. آرزوی استقرار صلح جهانی محال 
است، وقتی هنوز مقوله قدرت و معمای آن، 
اصلی ترین هدف دولت هایی است که می خواهند 

جهان را با الگوهای خود همراه کنند. 
تصور و خیال خوش  این بود که شروع قرن 
بیست ویک و بالا رفتن فهم دولت - ملت ها در 
دنیای پسا مدرن، همگان به گفت وگو و سازش 
نزدیک شوند، اما چنین نشد. سال 2۰23 بسا 
تلخ ترین بود در همه سال های این قرن جوان. 
اوکراین و غزه، تا همین ساعت های شروع سال 
جدید در خون غلطانند. مردم این دو سرزمین، 
بلاتکلیف در جنگی هستند که پایانش در این 
نزدیکی نیست. رقابت قدرت های شرقی و غربی 
دوباره شعله ور شده و در این میان، آنها که قرار 
است زیر دست و پای غول های قدرت له شوند، 
همچنان ملت هایی هستند که هزینه شکل گیری 
نظام نوین جهانی را ناگزیر می پردازند. »کندولیزا 
رایس« وزیر امور خارجه دولت وقت »جورج واکر 
بوش« در شروع قرن جدید گفته بود؛ خاورمیانه 
جدید را باید با ایجاد »بی نظمی گسترده« به »نظم 
جدید« هل داد.  حالا به نظر می رسد خاورمیانه 
در بی نظمی کم سابقه ای فرو رفته که سال 2۰23 
میلادی یا نقطه شروع آن بود یا اوج این وضع. 
بحران بی ثباتی تنها به غزه محدود نیست؛ بلکه 
خاورمیانه همچنان درگیر دو مقوله مهم است؛ 
»تنازع قدرت« و »مشروعیت« میان دولت هایی 
که به روشنی به مردمشان چنین فهمانده اند که تا 

اطلاع بعدی: دموکراسی ممنوع!
اوکراین بسا نخستین قربانی به هم ریختن 
نظم »وستفالیا« در قرن بیست ویکم باشدکه 
میراث داران تزار روسیه همچنان در بلعیدن 
سرزمین این کشور، حریصانه به روی مردمش آتش 
می گشایند. اوکراین هم قربانی هزینه های عبور از 
مسیر ایجاد نظام نوین جهانی است؛ همانگونه که 
دیر یا زود تایوان به این مصیبت گرفتار خواهد آمد. 
قفقاز به مثابه آتش زیر خاکستر، هرلحظه در انتظار 
شروع دوباره ای از جنگ خونینی است که استالین 
با چگونگی تقسیم اراضی آذربایجان و ارمنستان 
بر مردم این دوکشور تحمیل کرده است. آفریقا 
اگرچه از استعمار دور شد، اما لذت دموکراسی در 
کامش تلخ مانده است. دیکتاتورهای وطنی جای 
استعمارگران گذشته را پر کرده اند. آمریکای لاتین 
دور تازه ای از فرصت ها را به پوپولیست ها داده که 
»پرونیسم« در آرژانتین و یا حتی رژیم »آناستازیا 
سوموزا« در نیکارگوا را در گستره بخش جنوبی 
قاره آمریکا با شکل و شمایل مدرن تر و عوامفریبی 
بیشتر مستقر کنند. البته نه با دوران چریک 
بازی  های تجربه شده در نیمه دوم قرن بیستم؛ 
بلکه همه چیز شکل مدرن دارد. اروپای پیر، با 
نوستالوژی آنچه در گذشته بود، برای حفظ خود 
در رقابت میان قدرت های بزرگتر غربی و شرقی 
دست وپا می زند. اروپا رفته رفته از دوران طلایی 
»دولت رفاه« فاصله می گیرد و به نئولیبرالیسم تن 
می دهد. چین مانند غول از چراغ بیرون آمده، خود 
را به رخ قدرت هایی چون ایالات متحده می کشد و 
سهم خود را  از کیک بزرگ منافعی خواستار است 
که در نظام نوین در حال شکل گیری فراهم خواهد 
شد. طبیعت هم در قرن جدید و خاصه سالی که 
گذشت با مردم جهان سر ناسازگاری گذاشت. حالا 
این تنها جنگ، دیکتاتوری، عوامفریبی، توسعه 
طلبی ارضی و نزاع های ایدئولوژیک نیست که جان 
ملت های جهان را تهدید می کند؛ بلکه طبیعت هم 
ابرو گره زده و خشکی و تشنگی گسترده را با خشم 
وعده می دهد. فناوری اطلاعات به خلق ارتشی به 
مراتب خطرناک تر از دارندگان سلاح های هسته ای 
انجامیده است. هکرها حالا نبض امنیت دولت ها 
و ملت ها را در اختیار دارند. این ارتش پنهان اما 
قدرتمند چگونه مهار خواهد شد؟ هنوز هیچ 
دولتی برایش برنامه روشن ندارد. خلاصه این که 
جهان در حالی به سال نو میلادی ورود کرده که 
دل ها خوش نیست. کاش همه بلایا به مردم جهان 
مهلتی می داد برای لبخند زدن از ته دل؛ به ویژه 
مردم کشورهایی که در شروع نخستین ساعت های 
سال نو، هنوز زیر آتش خمپاره و موشک و بمباران 

قرار دارند. 
امید که سال نو، جهان برای رهایی از همه 
سختی هایش چاره ای مدبرانه اندیشه کند. امید که 

چنین شود. سال نو میلادی مبارک باد.

   جلال خوش چهره
    سردبیر

* شرط مهم در انتخابات وجود تنوع افکار است و نه صرفاً تعدد نامزدها

حسن روحانی به تمامیت خواهان 
یادآور شد

 ناکارآمدی 
یک تفکر با چند تابلو

»ولی الله سیف از »گل یا پوچ« 
بودن برجام پرده برمی دارد

 منافع ملی 
در قربانگاه رقابت

مرکز پژوهش های مجلس مطرح کرد

 طرحی برای 
سه نرخی شدن بنزین

»همدلی به بهانه هک شدن دوباره 
اپلیکیشن حمل و نقلی گزارش می دهد

 وقتی هکرها 
شرط می گذارند!

دکتر »حسن روحانی« در ادامه جلسات 
دوره ای خود با وزیران و معاونان رئیس جمهور 
در دولت های یازدهم و دوازدهم به مسائل فعلی 
سیاست خارجی ایران ، انتخابات آینده و اهمیت 
پیشین  رئیس جمهور  پرداخت.  مردم  مشارکت 
ایران شرط مهم در انتخابات را وجود تنوع فکر 
دانست و نه صرفاً تعدد نامزدها و بیان کرد: اگر 
یک گروه و جناح سیاسی ده ها حزب ایجاد کند، 

تاثیری در رقابت و مشارکت ندارد. 
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